РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИИ БАЙКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28. 07. 2014 года

 № 445-п
«О создании комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 Байкальского городского  поселения»
В соответствии  с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 14.01.2003 года № 11 «О правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Байкальского муниципального образования, зарегистрированного отделом главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу в Иркутской области и УОБАО от 22.12.2005 года № RU 385181012005001,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Байкальского городского  поселения.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкальского городского  поселения (Приложение №1).

3. Утвердить состав  комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкальского городского поселения (Приложение № 2).
4. Утвердить состав  оперативной группы комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкальского городского поселения (Приложение № 3).

5. Признать утратившим силу постановление главы администрации Байкальского городского поселения от 13.01.2014 года № 11-п «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкальского городского  поселения».
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Байкальская газета» и разместить на официальном сайте администрации Байкальского городского поселения.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Байкальского городского поселения Зырянова В.Н.
Глава администрации

Байкальского городского поселения                                                           В.В.Темгеневский
исп. ГО и ЧС
Приложение № 1

к постановлению Главы Администрации

Байкальского городского поселения

 28.07.2014 года № 445-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Байкальского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Байкальского городского поселения (далее – КЧС и ПБ) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации Байкальского городского поселения, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее — чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности.
1.2. КЧС и ПБ руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, губернатора Иркутской области, постановлениями, распоряжениями, приказами мэра Слюдянского района и главы администрации Байкальского городского поселения и настоящим Положением.

1.3. КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность под руководством главы администрации Байкальского городского поселения.

1.4. Постоянно действующим органом управления при комиссии является – рабочий орган, специально уполномоченный решать задачи в области гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций - (далее - штаб).
1.5. Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС финансируются из местного бюджета.

Порядок материального и технического обеспечения определяется администрацией Байкальского городского поселения. Для финансирования мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности используются средства бюджета, а также могут использоваться отчисления страховых компаний, фонда защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами КЧС и ПБ являются:

­ разработка мер по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории и объектах Байкальского городского поселения;

­ координация деятельности органов управления и сил городского звена территориальной подсистемы РСЧС;

­ обеспечение согласованности действий сил и служб городского поселения при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- контроль за созданием резервов финансовых и материальных средств для ликвидации ЧС на объектах экономики городского поселения, их учет;

- организация взаимодействия с КЧС и ПБ соседних территорий, объектов экономики, общественными организациями, расположенными на территории Байкальского городского поселения, по предупреждению и ликвидации ЧС;

- в случае необходимости - принятие решения о направлении сил и средств КЧС и ПБ  в соседние территории для оказания помощи в ликвидации ЧС.

3. Функции Комиссии
КЧС и ПБ с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

­ рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- вносит в установленном порядке главе администрации Байкальского городского поселения предложения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения;

­ разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов главы администрации Байкальского городского поселения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

­ рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Байкальского городского поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

­ участвует в разработке целевых и научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

­ разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования городского звена территориальной подсистемы РСЧС;
­ руководит ликвидацией чрезвычайных ситуаций местного уровня;

­ участвует в подготовке ежегодного государственного доклада о состоянии защиты населения и территории Байкальского городского поселения от чрезвычайных ситуаций.
4. Основные права Комиссии

КЧС и ПБ в пределах своей компетенции имеет право:

- контролировать работу по предупреждению чрезвычайных ситуаций, разработку и обеспечение мер пожарной безопасности на объектах экономики расположенных на территории Байкальского городского поселения, а также заслушивать отчеты должностных лиц, о проводимой работе в этой области.
­ запрашивать у надзорных органов необходимые материалы и информацию;

­ заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений;

- привлекать в установленном порядке органы государственного технического надзора к проведению проверок потенциально опасных объектов по вопросам безопасности функционирования.
­ привлекать для участия в своей работе представителей государственных надзорных органов, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

­ создавать рабочие группы из числа представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.
5. Состав Комиссии
Состав КЧС и ПБ утверждается постановлением главы администрации Байкальского городского поселения.

 Комиссия возглавляется главой администрации Байкальского городского поселения, являющимся ее председателем.

В состав КЧС и ПБ входят руководители органов управления и хозяйствующих субъектов городского поселения, управлений, комитетов, отделов, начальники местных подразделений пожарной охраны Слюдянского района,  а также по согласованию из представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти. Заместители главы Байкальского городского поселения могут является заместителями председателя комиссии.

Для работы в очаге чрезвычайной ситуации может создаваться и возглавлять работы на месте, оперативная группа КЧС и ПБ.

6. Порядок работы Комиссии
КЧС и ПБ осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании КЧС и ПБ и утверждаемым ее председателем.

Заседания КЧС и ПБ проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами КЧС и ПБ, в ведении которых находятся вопросы повестки дня.

Материалы должны быть представлены секретарю КЧС и ПБ не позднее 2 дней до проведения заседания.

Заседания комиссии проводит председатель или по его поручению один из его заместителей.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

В работе комиссии участвуют должностные лица, являющиеся членами комиссии или лица, официально исполняющие их обязанности.
Решения КЧС и ПБ принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов КЧС и ПБ. В случае равенства голосов решающим является голос председателя КЧС и ПБ.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС и ПБ или его заместителем, председательствующим на заседании, а при необходимости - в виде проектов распоряжений и постановлений главы администрации Байкальского городского поселения.

Секретарь комиссии организует подготовку заседаний комиссии с уведомлением её членов не позднее чем за 2 дня о дате проведения  заседания и его повестке, осуществляет контроль за выполнением решения комиссии, в течении 10 дней со дня проведения заседания доводит до сведения членов комиссии протокол заседания.

Оповещение членов КЧС и ПБ при возникновении аварий, катастроф или стихийных бедствий осуществляется по решению председателя КЧС и ПБ (его заместителей) через дежурно-диспетчерскую службу Слюдянского района по специально разработанным схемам, и дежурную смену  ОП ОМВД России по Слюдянскому району в г.Байкальске.
В целях  организованного сбора состава комиссии определяется время сбора членов комиссии  в течении 1,5 часов, место сбора – здание администрации Байкальского городского поселения.
Представление отчетов и донесений в вышестоящие комиссии по ЧС и ПБ осуществляется в сроки и объемах, определяемых табелем срочных донесений.

Подготовка проектов отчетов и донесений возлагается на Главного специалиста по МП, ГО, ЧС и ПБ и общим вопросам администрации Байкальского городского поселения (члена  КЧС и ПБ).

7. Порядок работы Комиссии

 В режиме повседневной деятельности штаб выполняет следующие функции:

- обеспечение работы комиссии;

- осуществление контроля обеспечения необходимо достаточного уровня безопасности объектов;

- всесторонняя оценка возможных чрезвычайных ситуаций и прогноз их развития.

При возникновении чрезвычайной ситуации штаб преобразуется в оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации (далее - оперативный штаб).

Председатель комиссии осуществляет руководство по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации через оперативный штаб.

Штаб возглавляется заместителем главы Байкальского городского поселения.

8. Режимы функционирования Комиссии
Порядок функционирования КЧС и ПБ вводится ее председателем и осуществляется в режимах:

­ режим повседневной деятельности;

­ режим повышенной готовности;

­ режим чрезвычайной ситуации.

В режиме повседневной деятельности работа КЧС и ПБ организуется на основании годового плана работы. По мере необходимости проводятся заседания комиссии, которые оформляются протоколом. Мероприятия, проводимые КЧС и ПБ, направлены на:

­ осуществление наблюдения за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях;

­ планирование и выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению безопасности и защиты населения, сокращению возможных потерь и ущерба, а также по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях;

­ совершенствование подготовки органов управления, сил и средств звена ТП РСЧС к действиям при чрезвычайных ситуациях, организация подготовки населения способам защиты и действиям в ЧС;

­ контроль за созданием и восполнением резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;

В режиме повышенной готовности проводится оповещение и сбор КЧС и ПБ, оценивается обстановка, заслушиваются предложения, принимается решение по сложившейся обстановке и доводится до исполнителей. Дополнительно проводится:

­ формирование (при необходимости) оперативной группы для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе бедствия, выработке предложений по ее нормализации;

­ организуется круглосуточное дежурство руководящего состава КЧС и ПБ (при необходимости);

­ усиление наблюдения за состоянием окружающей среды, обстановки на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности возникновения ЧС и их масштабов;

­ принятие мер по защите населения и окружающей среды, обеспечению устойчивого функционирования объектов;

­ приведение в состояние готовности сил и средств для ликвидации ЧС, уточнение планов их действий и выдвижения (при необходимости) в район предполагаемой ЧС;

­ развертывание и подготовка к работе ПУ (ЗПУ).

В режиме чрезвычайной ситуации проводится оповещение и сбор КЧС и ПБ, на место ЧС высылается оперативная группа, оценивается обстановка, заслушиваются предложения по сложившейся обстановке, принимается решение и доводится до исполнителей. Мероприятия, проводимые КЧС и ПБ в режиме чрезвычайной ситуации, направлены на:

­ организацию защиты населения;

­ определению границ зоны ЧС;

­ организацию ликвидации ЧС;

­ организацию работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;

­ осуществление непрерывного наблюдения за состоянием окружающей среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающих к ним территориях.

Приложение № 2

к постановлению Главы Администрации

Байкальского городского поселения

 28.07.2014 года № 445-п

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Байкальского городского поселения.

Председатель комиссии:

Темгеневский Василий Вячеславович – Глава администрации Байкальского городского поселения;
Заместители председателя комиссии:

Зырянов Виктор Николаевич – Заместитель главы администрации БГП;

Шапиро Евгения Игоревна – Первый  заместитель главы администрации БГП;
Секретарь комиссии:

Уваркина Галина Андреевна – Заведующий отделом по организации работы, кадровой политике и ведению архива администрации БГП;

Члены комиссии:

Кочкин Евгений Александрович – Начальник Отделения полиции (м.д.г. Байкальск) ОМВД России по Слюдянскому району (по согласованию);
Николаев Александр Альбекович – Начальник ПЧ-52 ФГКУ «3 ОФПС по  Иркутской области» (по согласованию);

Мишков Александр Анатольевич – Начальник Отдела надзорной деятельности по Слюдянскому району (по согласованию);
Рыбак Василий Михайлович  – Старший госинспектор Байкальского участка ГИМС;
Вилкова Ольга Андреевна – Заместитель начальника ТО Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г.Шелехов, Шелеховском и Слюдянском районах;
Косенков Сергей Алексеевич – Главный специалист- эксперт, государственный инспектор по лесу  ТО АЛХ Иркутской области по Слюдянскому лесничеству;

Патрушева Татьяна Иннокентьевна – Заместитель главного врача ОГБУЗ «Слюдянская ЦРБ» в городе Байкальске;

Лазарь Олег Николаевич – Начальник Байкальского РЭС Филиала Иркутские                                                               электрические сети ОГУЭП «Облкоммунэнерго»;

Шевцов Вадим Викторович – Начальник ЛУ-14 связи ОАО «Ростелеком»;

Пыстина Анна Андреевна   – Директор ОАО «Управление жилищно- коммунальными системами»;

Чебурин Александр Михайлович – Директор МУП «Развитие города Байкальска БМО»
Кулаков Валерий Анатольевич – Директор МУП «Канализационные очистные сооружения  БМО»;
Панченко Людмила Алексеевна   – Директор БЦ ГМС;

Калашников Анатолий Семенович – Начальник Байкальского отдела ФГУ       «Востсибрегионводхоз»;
Покитко Владимир Николаевич   – Председатель Думы Байкальского городского поселения;
Торговцев Анатолий Иванович    - Главный специалист по МП, ГО, ЧС и ПБ  БГП;
Стробыкина Юлия Александровна – Заведующий отделом соц.-эконом. развития муниципального заказа и торговли БГП;
Гончаров Иван Анатольевич         – Заведующий отделом по управлению                                                                 муниципальным имуществом БГП;

Распутина Ольга Николаевна         – Консультант администрации БГП;
Буткевич Светлана Геннадьевна
– Главный редактор МКУ «Байкальская газета»;
Кушаева Нина Федоровна
   – Староста пос.Солзан
Приложение № 3

к постановлению Главы Администрации

Байкальского городского поселения

 28.07.2014 года № 445-п
СОСТАВ

оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации
 чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Байкальского городского поселения.

Зырянов Виктор Николаевич – Заместитель главы администрации Байкальского городского поселения (старший оперативной группы);
Шапиро Евгения Игоревна – Первый заместитель главы администрации Байкальского городского поселения;
Торговцев Анатолий Иванович – Главный специалист по МП, ГО, ЧС и ПБ администрации Байкальского городского поселения;
Кочкин Евгений Александрович – Начальник Отделения полиции (м.д. г.Байкальск) ОМВД России по Слюдянскому району (по согласованию);

Николаев Александр Альбекович – Начальник ПЧ-52 ФГКУ «3 ОФПС по  Иркутской области» (по согласованию);

Мишков Александр Анатольевич – Начальник Отдела надзорной деятельности по Слюдянскому району (по согласованию);
Рыбак Василий Михайлович – Старший госинспектор Байкальского участка ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию);
Вилкова Ольга  Андреевна – Заместитель начальника ТО Управления     Роспотребнадзора по Иркутской области в г.Шелехов, Шелеховском и Слюдянском районах (по согласованию);
Патрушева Татьяна Иннокентьевна – Заместитель главного врача ОГБУЗ «Слюдянская ЦРБ» в городе Байкальске;
Косенков Сергей Алексеевич – Главный специалист–эксперт, государственный инспектор по лесу  Территориального отдела Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Слюдянскому лесничеству;
Распутина Ольга Николаевна – Консультант администрации БГП.